
 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

PORTARIA N.º 574/2011                                                             De 13 de Junho de 2011  
  
                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, no uso da competência que lhe  
confere  a Lei Orgânica Municipal, e demais normas pertinentes resolve:  
  
                        Art. 1.º - NOMEAR em caráter efetivo, nos termos do Regime Jurídico único dos 
Servidores Públicos do Município de Araguaína, os candidatos aprovados no Concurso Público 
objeto do Edital nº 001/2009–PMA, publicado no DOE de 11 de setembro de 2009, com o 
resultado homologado pelo Edital nº 04/2009 de 22 de dezembro de 2009, publicado no DOE 
de 28 de dezembro de 2009, obedecendo a seguinte ordem: cargo, ordem de classificação final 
e nome do candidato, respectivamente: 
 
Classificação Cargo / Nome 

 Merendeira 
21 DEROCY ATAIDE RODRIGUES 
22 IRAIDE CARVALHO DOS SANTOS 
23 MARIA JULIANA ALVES PEREIRA 
24 SILVANA PEREIRA LOPES 
25 WELEN RIAN DO VALE SOUSA DANTAS 
26 JOELMA PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA 
27 FRANCISCA GOMES DE OLIVEIRA 
28 LUSIRENE AMORIN FEITOSA 
29 ROSELITA MARIA SILVA 
30 MAURIVANIA SILVA ROCHA 
31 MARIA DO ESPIRITO SANTO LIMA DE SOUSA 
32 MARIA MADALENA DE JESUS DE SOUZA FERREIRA 
33 SILVANIA RODRIGUES PEREIRA 
34 ANISCLEIDE PALMEIRA DE SOUSA BARROS 
35 OSVALDINA GOMES DA SILVA 
36 FATIMA CARDOSO COSTA 
37 PAULA DAIANE ALVES RIBEIRO 
38 ADÁLIA LOPES RIBEIRO 
39 VANUZIA DIAS BRITO 
40 MARIA PAULA SOUSA 
41 EDINEIDE CARNEIRO DE ANDRADE 
42 MARIA IêDA MENDES BARROS 
43 VERONICA SANTOS FEITOSA 
44 DIANA CAETANO DA SILVA 
45 LUCINDA ALVES DE SOUSA 
46 MARIA DE FÁTIMA PINTO DE SOUSA 
47 JAYNE CARLA MEDEIROS RODRIGUES 
48 FRANCISLENE GONCALVES DOS SANTOS 
49 MARIA DE JESUS SILVA DE SOUSA 
50 HILARIA MARCIA ALMEIDA FERREIRA DA SILVA 
51 MARIA DAYANNA DIAS OLIVEIRA 
52 MONICA MOURA DOS REIS 
53 LUCILENE BATISTA DE SOUSA 
54 LAUDELINA PORTO DA SILVA ARAUJO 

 Portador de deficiência 
2 ALYNE CHRISTINA VERAS DE SOUSA 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

  
Classificação Cargo / Nome 

 Agente Administrativo Educacional 
19 EVAILTON DA COSTA SANTOS 
20 VILMARIA NEVES DA SILVA 
21 DANIEL RAIMUNDO DE ALMEIDA LOPES 
22 HELLEM SAMARA GOMES DA CUNHA 
23 RAQUEL CRISTINA BANDEIRA ALVES 
24 CLEONICE RODRIGUES DA SILVA 
25 LETICIA MARTINS DE CARVALHO 
26 GISLENE SANTOS MOREIRA 
27 REGIÀRIA MELO SILVA DE SOUZA 
28 APARECIDA CARLA PEREIRA DOS SANTOS DE JESU 
29 GILDAMARA SOUZA SOARES 
30 MAURY LOPES DO NASCIMENTO 
31 OBSANDRO DE SOUSA ROCHA 
32 ANA LUCI FREITAS DA CRUZ 
33 MARíLIA DE SOUZA CAVALCANTE 
34 AMAURI SOUSA MOURA 
35 PAULO JOSé FONTES DO NASCIMENTO 
36 MICHELLE SOUSA RAMOS 
37 UAGNE COELHO PEREIRA 
38 GLAUCIARA PIRES DE ALMEIDA FERRETTI 
39 FABIANO DIAS BORGES 
40 ERIVALDO FRANCISCO DE SOUSA 
41 EDLA MARIA GONçALVES DE ALENCAR 
42 LEILIANE DOS SANTOS FROZINA 
43 KAREN CORREIA LEITE 
44 JUSCIANE MORAIS RESPLANDES 
45 PATRICYA BORGES FARIAS 
46 FABIANO MENEZES HENDGES 
47 ELITANE DOS REIS BARROS 
48 FERNANDA ALVES SOUSA 
49 RONILTON RESENDE AYRES 
50 FERNANDA SOUSA MONTEIRO 
51 VANDERLI DA SILVA ARAUJO 
52 EDINALVA PEREIRA DIAS SILVA 
53 ANDIARA DOS PASSOS SOUSA 
54 CRIZEIDE IBIAPINO DOS SANTOS 
55 SEVERINA ALVES DE ALMEIDA 
56 SÔNIA MARIA VIRGINA DE ARAÚJO 
57 LUCIENE OLIVEIRA CAMILO 
58 ROBERTO DE JESUS ALVES 
59 HELLENCASSIA SANTOS DA COSTA 
60 VÂNIA SANTOS CAVALCANTE 
61 ROGéRIO BONIEK SANTANA RAMOS 
62 ROSILENE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
63 BETANIA MIRANDA GOMES 
64 MARIA DO SOCORRO ARAÚJO DA SILVA 
65 LUCIANO DOS SANTOS DANTAS 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

66 FERNANDA BARROS DA SILVA 
67 SÉRGIO MIRANDA LIMA 
68 ÁQUILA MUNIQUE SOUZA 
69 ROSSANA MORAES DA SILVA 
70 MARKINES SILVA MOREIRA 
71 SANDRA SOUSA DE ANDRADE 
72 ENEIDA ROSA BARBALHO 
73 ELIZA MARIA  DE SOUSA RIBEIRO 
74 ERICA RODRIGUES PEREIRA 
75 DANILLO DE OLIVEIRA MOTA 
76 ALYNE BARBOSA DOS SANTOS 
77 JOYCE DANIELLE DA SILVA MENDES 
78 WALLEX FERREIRA SILVA 
79 MAURICIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 
80 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 
81 SIMONE DA CRUZ CARNEIRO 
82 LEIDIANE DA SILVA PAIXAO 
83 ALEX DIAS DA CONCEIçãO SILVA 
84 VIVIANE DA SILVA BRANDAO 
85 ELISA DO CARMO MAGALHãES 
86 MARIA DE JESUS GUIMARÃES DAMASCENA 
87 EDINETE MARQUESSOUSA 

 Portador de deficiência 
2 JãNIO RIBEIRO LOPES 
  

Classificação Cargo / Nome 
 Assistente Técnico Administrativo 

83 CLAUDENOR PEREIRA DOS SANTOS 
84 ALDIRENE ARAúJO DE SOUSA 
85 JAMES LOPES DA SILVA 
86 JUSSARA NUNES DOS CASAIS 
87 MAURíCIO DIAS DOS SANTOS 
88 TALYSSON FAçANHA VIEIRA 
89 CARLOS JOEVERSON AZEVEDO DE OLIVEIRA 
90 ELIONE PEREIRA DA CONCEIÇÃO 
91 ARISTOTOLIS DE SOUZA CRUZ NETO 
92 CRISTIOMAR CARVALHO DA CONCEIÇÃO 
93 LEIDIMAR ALVES SARAIVA SILVA 
94 PAULO HENRIQUE DE JESUS RIBEIRO CUTRIM 
95 GEOVANE NOLETO ALVES 
96 IZAELMA DIANE PEREIRA DE SOUSA 
97 EULER LOPES DA CUNHA 
98 AELSON DA SILVA SOUSA 
99 MARCELO ARAUJO DE SOUSA 

100 CRISPIM ANDERSON RODRIGUES CORREIA 
101 ANDERSON DA SILVA BRITO 
102 MAXUEL FERNANDES DOS SANTOS 
103 PLINIO BARBOSA DE SOUSA JUNIOR 
104 JôSILéYA BARBOSA SALES 
105 ALYSSON NUNES TEIXEIRA CHAVES 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

106 HUGO DELEON PEREIRA PIRES 
107 ÉZIO MAURICIO DE CARVALHO GOMES 
108 RAILDA MENDONçA TAVEIRA 
109 CARLOS ÁTILA BEZERRA PARENTE 
110 THIAGO RODRIGUES ALENCAR 
111 ATAíDES LOPES DE ARAúJO 
112 ROSIANE FERREIRA PEREIRA 
113 PATRICIA RODRIGUES DE SOUSA 
114 HELANE DIAS MESSIAS 
115 VANESSA GOMES DA SILVA 
116 LUCILENE PEREIRA ARAúJO 
117 IZIQUIEL ALVES ALENCAR 
118 KELSON FEITOSA SILVA 
119 VALDINA SOUSA BENIGNO DA COSTA 
120 HANDEL BEZERRA DIAS 
121 KESLEY SOARES DE CARVALHO 
122 LUNA ROCHA MIRANDA 
123 DOUGLAS SARAIVA COSTA 
124 ANTONIO MARCOS MARQUES DOS SANTOS 
125 RAQUEL NUNES DA SILVA 
126 LARISSA FERNANDES DE OLIVEIRA 
127 MARCONDES DOS SANTOS VITORIA 
128 MARIA BEATRIZ VIEIRA DA SILVA 
129 ANA CLAUDIA CARVALHO DOS SANTOS 
130 WELDA DA SILVA SOUZA 
131 HUGO DANIEL SOARES DE SOUZA 
132 MARIA APARECIDA JARDIM 
133 LUIZ EDUARDO CARDOSO ROSA 
134 ANGELA MARIA DOS SANTOS REIS 
135 SUZANE LEMES DE MIRANDA 
136 GLAZIELLE OLIVEIRA PIMENTA 
137 GERMANIO DA SILVA QUARESMA BITTENCOURT 
138 MARTA ARAUJO DA SILVA 
139 CLESIO SETÚBAL DE SOUSA JUNIOR 

 Portador de deficiência 
5 LUSDETH APARECIDA DOS SANTOS MATOS 
6 LUCIANO CARVALHO COSTA 
7 ORLENE ARAUJO DOS SANTOS SOUZA 
8 EVANIA REIS ARAUJO DA SILVA 
9 JOANA DÉBORA DOS SANTOS SILVA 

10 EDIVALDO BARBOSA DE SOUZA 
  

Classificação Cargo / Nome 
 Professor - Nível II / Pedagogia 

31 SUELY NOGUEIRA BARBOSA 
32 ARLETE SANDRA LOPES DUARTE 

  
Classificação Cargo / Nome 

 Professor - Nível II / Educação Física 
17 JULIANO KNACKFUSS GUIMARAES 



 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 01.830.793/0001-39 
 

18 WELMARA LOPES MAGALHãES 
19 ELISONETE PEREIRA SANTOS 
20 KATIANE CHAVES 
21 GRAICY HELLEN ROMA PACHECO DE SOUSA 
22 LEONARDO PACHECO JARDIM 
23 DIOGO RODRIGUES ALMEIDA 
24 MILENE FEREIRA DE SOUSA 
25 FRANK EMMANUEL SOUTO SANTIAGO 
26 ALINE GONçALVES RODRIGUES 
27 DANIELLE SANTOS MATOS 

  
Classificação Cargo / Nome 

 Assistente Social 
11 REJANE MARTINS PEDROSA 
12 NATéRCIA SILVA ESPIRITO SANTO SANDES 

  
Classificação Cargo / Nome 

 Engenheiro em Segurança do Trabalho 
3 FLAVIO VIEIRA MEDEIROS DA CUNHA 

Classificação Cargo / Nome 
 Motorista – I 

8 FRANCIVALDO LOPES DE OLIVEIRA 
 
                  Art. 3º - Convocar os candidatos relacionados no artigo anterior para que 
compareçam à sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua 25 de Dezembro, 265 – centro, 
Araguaína – TO, para apresentarem os documentos e habilitações exigidas para tomarem 
posse de seu respectivo cargo, bem como para se submeterem a perícia médica.  
  
Parágrafo Primeiro – Os candidatos deverão observar in totum o disposto na Portaria n.º 
15/2010, que estabelece os procedimentos para a posse, de 04 de janeiro de 2010, publicada 
no Diário Oficial em 29.01.2010,  e disponível no endereço eletrônico: 
http://www.copese.uft.edu.br/index.php?option=com_content&task=view&id=53&Itemid=102.  
 
                  Art. 4º - O não comparecimento no prazo de 30 (trinta) dias implicará na desistência 
da convocada, podendo ser convocados imediatamente os subseqüentes na ordem de 
classificação. 
  
                  Art. 5º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  
 

                  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, aos 13 (treze) dias do mês de Junho de 2011. 
   

FÉLIX VALUAR DE SOUSA BARROS 
Prefeito Municipal 

http://www.copese.uft.edu.br/index.php?option=com_content&task=view&id=53&Itemid=102

